
TerçaFeira, 04 de Outubro de 2022  Edição nº 407



TerçaFeira

04 de Outubro de 2022

Edição nº 407

 
 

Lei n. 92/2022                                                                             Abaíra, 04 de outubro de 2022. 

 

Dispõe sobre a denominação de Ruas localizadas 

na sede do município de Abaíra/BA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABAÍRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei: 

 

Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo a denominar de Rua Nelson 

Santana Jardim, o logradouro, atualmente sem denominação, que confronta com a Rua Alto do 

Bonfim.  

Art. 2º. Fica autorizado o Poder Executivo a denominar de Rua Deolina Silva 
Jardim, o logradouro, atualmente sem denominação, que confronta com a Travessa Alto do 
Bonfim.  

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito,                                                                    Abaíra, 04 de outubro de 2022. 

 
 

 



TerçaFeira

04 de Outubro de 2022

Edição nº 407

 

 

 

LEI Nº. 93/2022                                                                      DE 04 DE OUTUBRO DE 2022 

 

“Dispõe sobre transposição, transferências e 

remanejamento de créditos orçamentários no 

âmbito do Poder Executivo Municipal, no 

orçamento de 2023 e dá outras providências”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABAÍRA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais, faz saber que o Plenário aprovou e é sancionada a seguinte Lei:  

 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal, nos moldes do artigo 167, VI da Constituição 

Federal, mediante Decreto, autorizado a realocar recursos orçamentários no âmbito da 

Administração Direta, Administração Indireta e Fundos, a título de Transposição, 

Transferências e Remanejamento de créditos orçamentários, até o montante do orçamento 

fixado para o Município, no exercício financeiro de 2023. 

 

§1º - A Transposição, Transferência e o Remanejamento são instrumentos de 

flexibilização orçamentária, diferenciando-se dos créditos adicionais. 

 

§2º - Para efeito da Lei Orçamentária entende-se: 

 

I – Transposição – São realocações no âmbito dos programas de trabalho, dentro do 

mesmo órgão. 

 

II – Transferência – são realocações de recursos entre as categorias econômicas de 

despesas, dentro do mesmo órgão e do mesmo programa de trabalho. 

 

III – Remanejamento – São realocações na organização de um ente público, com 

destinação de recursos de um órgão para outro. 

 

§3º - A transposição, transferência ou remanejamento não poderá resultar em alteração 

de valores das programações aprovadas na lei orçamentária de 2023 ou em créditos 

adicionais, podendo haver, excepcionalmente, ajuste na classificação funcional. 

 

Art. 3 º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete da Prefeitura Municipal de Abaíra, 04 de outubro de 2022. 

 

 

 
Edval Luz Silva 

Prefeito Municipal 
 

                                                          



TerçaFeira

04 de Outubro de 2022

Edição nº 407

 

 

LEI Nº 94/2022                                                           DE, 04 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

“Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de 
ABAÍRA – BA, para o Exercício Financeiro de 2023”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABAÍRA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, faz saber que o Plenário aprovou e é sancionada a seguinte Lei: 

 
TÍTULO I 

 
DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

 

Art. 1° - Esta Lei Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de ABAÍRA, 

Estado da Bahia, para o Exercício Financeiro de 2023, compreendendo; 

 

I – Orçamento Fiscal, referente ao Poder do Município, seus fundos, órgãos e 

entidades da administração Pública Municipal Direta e Indireta, mantidas pelo Poder 

Público; 

 

II – Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e 

órgãos da Administração Direta e Indireta a ele vinculado, bem como fundações 

instituídas e mantidas pelo Poder Público; 

 
TÍTULO II 

 
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 

CAPÍTULO I 
 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 
 

SEÇÃO ÚNICA 
 

DA RECEITA TOTAL 
 

Art. 2º - A Receita Orçamentária, que decorrerá de arrecadação de tributos 

próprios ou transferidos e demais receitas correntes e de capital conforme a 

legislação tributária vigente é estimada, em R$ 30.116.695,65 (trinta milhões, cento 

e dezesseis mil, seiscentos e noventa e cinco reais e sessenta e cinco centavos) 

desdobradas nos agregados. 

 
Art. 3º - As Receitas são entidades por categoria econômica, segundo a 



TerçaFeira

04 de Outubro de 2022

Edição nº 407

 

 

origem dos recursos, conforme no disposto no Anexo I da Lei Federal nº 4.320/64. 

 

Art. 4º - A Receita será realizada com base no produto do que for arrecadado 

na forma da legislação em vigor, de acordo com o desdobramento constante do 

Anexo II. 

 
CAPITULO II 

 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

 

SEÇÃO ÚNICA 
 

DA DESPESA TOTAL 
 

Art. 5° - A despesa do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social será 

realizada segundo as discriminações previstas na legislação em vigor. 

 

§ 1º - A fixação da despesa do Orçamento Fiscal será de R$ 20.564.878,51 

(vinte milhões quinhentos e sessenta e quatro mil oitocentos e setenta e oito 

reais e cinquenta e um centavos). 

 

§ 2º - A fixação da despesa do Orçamento da Seguridade Social será de R$ 

9.551.817,14 (nove milhões quinhentos e cinquenta e um mil, oitocentos e 

dezessete reais e quatorze centavos) 

 
CAPITULO III 

 
DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR PODERES/ÓRGÃOS: 

 

Art. 6º - A despesa será realizada na forma dos quadros analíticos e sintéticos 

constante da presente Lei, os Anexos e sub anexos previstos no art. 101 da Lei 

4.320/64 e art. 5º, incisos I e III e seus parágrafos da Lei 101/2000, na forma da 

distribuição em Unidades Orçamentárias e de acordo ao inciso 3° § 2º - A da 

Constituição Federal. 

 
CAPITULO IV 

 
DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITO: 

 

Art. 7º - Somente com prévia autorização do Poder Legislativo, o chefe do 

Poder executivo Poderá: 

 

I – Remanejar e suplementar, por decreto, os orçamentos próprios da 

Administração direta, nos termos previstos no § 1°, do Artigo 43 da Lei Federal nº 



TerçaFeira

04 de Outubro de 2022

Edição nº 407

 

 

4.320 de 17 de março de 1964. 

II – Remanejar as dotações de despesas previstas no “caput” do Artigo 18 da 

Lei complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, na mesma unidade orçamentária 

nos termos previstos no inciso III do § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 

de março de 1964; 

III – Remanejar as dotações de despesas nos respectivas categorias 

econômicas exceto as despesas, previstas no “caput” do art. 18 da Lei 

Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, quando envolver recursos da mesma 

unidade orçamentária nos termos previstos no inciso III do § 1º do art. 43 da Lei 

Federal n° 4.320 de 17 de março de 1964. 

 

Art. 8º - Fica autorizado o Poder Executivo. 
 

I – Abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 100% (cem) por 
cento, do total na despesa autorizada, nos termos previstos 43, § 1º da Lei Federal 
nº 4.320/64. 

II – Suplementar as respectivas dotações, com recursos do excesso de 
arrecadação, verificado na receita, conforme nos termos previstos no inciso II do § 1º 
art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 

III - Suplementar as respectivas dotações com os recursos decorrentes de 
superávit financeiro até o seu limite apurado, de acordo com o estabelecido no 
art.43, §1º, Inciso I e §2º da Lei 4.320/64. 

IV – Utilizar a Reserva de Contingência também como recurso de abertura de 
créditos adicionais suplementares ou especiais. 
 

TÍTULO III 
 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
 

Art. 9º - Mediante autorização expressa do Poder Legislativo, poderá o Poder 

Executivo, realizar operações de crédito por antecipação de receita, com a finalidade 

de manter o equilíbrio orçamento-financeiro do Município, observados os preceitos 

legais aplicáveis à matéria”. 

 
TITULO IV 

 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
CAPITULO ÚNICO 

 

Art. 10 – Os créditos adicionais especiais e extraordinários autorizados no 

exercício financeiro de 2021, e reabertos nos limites de seus saldos, segundo o 

disposto no § 2º do artigo 167 da Constituição Federal de 1988, obedecerão à 

codificação constante desta Lei; 



TerçaFeira

04 de Outubro de 2022

Edição nº 407

 

 

 

Art. 11 – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeitura Municipal de Abaíra, 04 de outubro de 2022. 

 
 

 
Edval Luz Silva 

PREFEITO MUNICIPAL 



TerçaFeira

04 de Outubro de 2022

Edição nº 407

DECRETO 10030001

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2022

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 44.000,00 ///QUARENTA E QUATRO
MIL REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE ABAIRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 80,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

CAMARA MUNICIPAL01101

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL2001

5.000,00NC : 10030002OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

39.000,00NC : 10030003OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

44.000,00Soma da Unidade:

Total: 44.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

CAMARA MUNICIPAL01101

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL2001

5.000,00NC : 10030002DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0100.000

39.000,00NC : 10030003VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

44.000,00Soma da Unidade:

Total: 44.000,00

EDVAL LUZ SILVA

MUNICIPIO DE ABAIRA, 3 de Outubro de 2022

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2022120616h] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 1 / 1



TerçaFeira

04 de Outubro de 2022

Edição nº 407

DECRETO 10030002

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2022

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 292.158,85 ///DUZENTOS E NOVENTA
E DOIS MIL, CENTO E CINQUENTA E OITO REAIS, OITENTA E CINCO CENTAVOS/// e dá
outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE ABAIRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 80,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO03201

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2002

1.000,00NC : 10030122OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

1.000,00NC : 10030252DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0100.000

1.000,00NC : 10030253DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0100.000

3.000,00Soma da Unidade:

SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E TURISMO03501

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA2010

13.856,45NC : 10030123VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

13.856,45Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO03601

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO2012

1.000,00NC : 10030236MATERIAL DE CONSUMO339030-0101.001

1.000,00NC : 10030237MATERIAL DE CONSUMO339030-0101.001

1.000,00NC : 10030238MATERIAL DE CONSUMO339030-0101.001

1.000,00NC : 10030239MATERIAL DE CONSUMO339030-0101.001

1.000,00NC : 10030240MATERIAL DE CONSUMO339030-0101.001

1.000,00NC : 10030241MATERIAL DE CONSUMO339030-0101.001

1.000,00NC : 10030242MATERIAL DE CONSUMO339030-0101.001

1.000,00NC : 10030243MATERIAL DE CONSUMO339030-0101.001

1.000,00NC : 10030244MATERIAL DE CONSUMO339030-0101.001

1.000,00NC : 10030245MATERIAL DE CONSUMO339030-0101.001

QSE - SALARIO EDUCAÇAO2013

1.000,00NC : 10030091OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0104.004

1.000,00NC : 10030092OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0104.004

1.000,00NC : 10030093OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0104.004

1.000,00NC : 10030094OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0104.004

1.000,00NC : 10030095OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0104.004

1.000,00NC : 10030096OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0104.004

1.000,00NC : 10030097OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0104.004

1.000,00NC : 10030098OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0104.004

1.000,00NC : 10030099OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0104.004

1.000,00NC : 10030100OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0104.004

1.000,00NC : 10030101OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0104.004

1.000,00NC : 10030102OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0104.004

1.000,00NC : 10030103OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0104.004

1.000,00NC : 10030104OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0104.004

1.000,00NC : 10030105OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0104.004

1.000,00NC : 10030106OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0104.004

1.000,00NC : 10030107OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0104.004

1.000,00NC : 10030108OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0104.004

1.000,00NC : 10030109OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0104.004

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2022120616h] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 1 / 11



TerçaFeira

04 de Outubro de 2022

Edição nº 407

DECRETO 10030002

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2022

1.000,00NC : 10030110OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0104.004

1.000,00NC : 10030111OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0104.004

1.800,00NC : 10030112OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0104.004

1.000,00NC : 10030113OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0104.004

18.000,00NC : 10030114OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0104.004

51.800,00Soma da Unidade:

FUNDEB - FUNDO NAC. DE DESENV. DA EDUCACAO BASICA03602

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB - 40%2014

1.000,00NC : 10030008OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030009OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030010OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030011OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030012OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030013OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030014OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030015OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030016OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030017OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030018OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030019OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030020OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030021OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030022OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030023OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030024OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

3.000,00NC : 10030025OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030026OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030027OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030028OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030029OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030030OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030031OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030032OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030033OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030034OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

2.000,00NC : 10030035OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030036OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030037OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030038OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030039OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030040OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030041OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030042OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030043OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030044OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030045OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030046OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030047OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030048OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030049OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030050OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030051OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030052OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2022120616h] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 2 / 11



TerçaFeira

04 de Outubro de 2022

Edição nº 407

DECRETO 10030002

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2022

1.000,00NC : 10030053OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030054OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030055OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030056OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030057OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030058OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030059OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030060OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030079OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030080OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030081OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030082OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030083OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030084OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030085OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030086OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030087OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030088OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030089OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030090OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030115MATERIAL DE CONSUMO339030-0119.019

1.000,00NC : 10030116MATERIAL DE CONSUMO339030-0119.019

70.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL31101

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL2040

1.000,00NC : 10030185VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

1.000,00NC : 10030186VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

1.000,00NC : 10030187VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

1.000,00NC : 10030188VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

1.000,00NC : 10030189VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

1.000,00NC : 10030190VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

1.000,00NC : 10030191VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

1.000,00NC : 10030192VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

1.000,00NC : 10030193VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

1.000,00NC : 10030194VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

1.000,00NC : 10030195VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

11.000,00Soma da Unidade:

FUNDI MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL31102

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD2044

1.000,00NC : 10030206VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

1.000,00NC : 10030207VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

1.000,00NC : 10030208VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

1.000,00NC : 10030209VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

1.000,00NC : 10030210VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

1.000,00NC : 10030211VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

1.000,00NC : 10030212VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE2046

1.000,00NC : 10030196VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

1.000,00NC : 10030197VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

1.000,00NC : 10030198VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

1.000,00NC : 10030199VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2022120616h] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 3 / 11



TerçaFeira

04 de Outubro de 2022

Edição nº 407

DECRETO 10030002

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2022

1.000,00NC : 10030200VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

1.000,00NC : 10030201VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

1.000,00NC : 10030202VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

1.000,00NC : 10030203VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

1.000,00NC : 10030204VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

1.000,00NC : 10030205VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

1.000,00NC : 10030213VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

1.000,00NC : 10030214VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

1.000,00NC : 10030215VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

1.000,00NC : 10030216VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

1.000,00NC : 10030217VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

1.000,00NC : 10030218VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

1.000,00NC : 10030219VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

2.000,00NC : 10030220VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

1.000,00NC : 10030221VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

1.000,00NC : 10030222VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

1.000,00NC : 10030223VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

513,00NC : 10030224VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

29.513,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE31104

GESTÃO DO FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE2047

1.000,00NC : 10030181VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

1.000,00NC : 10030182VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

1.000,00NC : 10030183VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

1.000,00NC : 10030184VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

4.000,00Soma da Unidade:

ENCARGOS DO MUNICIPIO38801

ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO2003

5.600,00NC : 10030117OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047-0100.000

1.000,00NC : 10030118OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047-0100.000

1.000,00NC : 10030119OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047-0100.000

1.000,00NC : 10030120OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047-0100.000

1.000,00NC : 10030121OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047-0100.000

5.143,55NC : 10030124OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047-0100.000

6.410,08NC : 10030125OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047-0100.000

11.469,82NC : 10030126PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

27.365,95NC : 10030127PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

2.000,00NC : 10030128PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

2.000,00NC : 10030129PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

2.000,00NC : 10030130PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

2.000,00NC : 10030131PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030132PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030133PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030134PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030135PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030136PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030137PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030138PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030139PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030140PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030141PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030142PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2022120616h] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 4 / 11



TerçaFeira

04 de Outubro de 2022

Edição nº 407

DECRETO 10030002

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2022

1.000,00NC : 10030143PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030144PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030145PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030146PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030147PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030148PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030149PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030150PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030151PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030152PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030153PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030154PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030155PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030156PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

2.000,00NC : 10030157PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030158PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030159PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030160PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030161PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030162PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030163PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030164PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030165PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030166PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030167PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030168PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030169PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030170PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

1.000,00NC : 10030171PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0100.000

108.989,40Soma da Unidade:

Total: 292.158,85

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

GABINETE DO PREFEITO03101

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO2053

1.000,00NC : 10030153OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL319016-0100.000

1.000,00NC : 10030154INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS319094-0100.000

1.000,00NC : 10030155MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

1.000,00NC : 10030156PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-0100.000

2.000,00NC : 10030157OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

1.000,00NC : 10030158DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-0100.000

1.000,00NC : 10030159INDENIZACOES E RESTITUICOES339093-0100.000

1.000,00NC : 10030160EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

9.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO03201

MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E CAPACITAÇÃO DO SERVIDOR1002

1.000,00NC : 10030115MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

1.000,00NC : 10030116OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2002

1.000,00NC : 10030134OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

1.000,00NC : 10030135OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL319016-0100.000

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2022120616h] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 5 / 11



TerçaFeira

04 de Outubro de 2022

Edição nº 407

DECRETO 10030002

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2022

1.000,00NC : 10030136DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092-0100.000

1.000,00NC : 10030137OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA - TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS337136-0100.000

1.000,00NC : 10030138OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA - TRANSFERENCIAS A337139-0100.000

1.000,00NC : 10030139PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-0100.000

1.000,00NC : 10030140Contribuicoes339041-0100.000

GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR2043

1.000,00NC : 10030181MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

1.000,00NC : 10030182OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

1.000,00NC : 10030183OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-0100.000

1.000,00NC : 10030184EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

13.000,00Soma da Unidade:

DEPARTAMENTO DE CULTURA DESPORTO E LASER03202

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - CULTURA, DESPORTO E2007

1.000,00NC : 10030091VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

1.000,00NC : 10030092OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

1.000,00NC : 10030093DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092-0100.000

1.000,00NC : 10030094CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL339004-0100.000

1.000,00NC : 10030095DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0100.000

1.000,00NC : 10030096AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTE339018-0100.000

1.000,00NC : 10030097Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-0100.000

1.000,00NC : 10030098PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-0100.000

1.000,00NC : 10030099OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

1.000,00NC : 10030100OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0110.010

1.000,00NC : 10030101OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0110.010

1.000,00NC : 10030102DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-0100.000

1.000,00NC : 10030103EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

1.000,00NC : 10030104EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0110.010

14.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE FINANCAS03401

MODERNIZAÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS1004

1.000,00NC : 10030018MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

1.000,00NC : 10030019Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-0100.000

1.000,00NC : 10030020SERVICOS DE CONSULTORIA339035-0100.000

1.000,00NC : 10030021OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS2006

1.000,00NC : 10030008OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL319016-0100.000

1.000,00NC : 10030009DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092-0100.000

1.000,00NC : 10030010MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

1.000,00NC : 10030011PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-0100.000

1.000,00NC : 10030012Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizacao339034-0100.000

1.000,00NC : 10030013SERVICOS DE CONSULTORIA339035-0100.000

1.000,00NC : 10030014OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

1.000,00NC : 10030015OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

1.000,00NC : 10030016DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-0100.000

1.000,00NC : 10030017EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

14.000,00Soma da Unidade:

SEC. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E TURISMO03501

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MERCADO DO PRODUTOR E AGROVILAS1003

1.000,00NC : 10030185MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

1.000,00NC : 10030186OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2022120616h] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 6 / 11



TerçaFeira

04 de Outubro de 2022

Edição nº 407

DECRETO 10030002

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2022

1.000,00NC : 10030187OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

1.000,00NC : 10030188OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

CONSTRUÇÃO RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BARRAGENS E AÇUDES1008

1.000,00NC : 10030189MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

1.000,00NC : 10030190OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

1.000,00NC : 10030191OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA2010

1.000,00NC : 10030192OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-0100.000

1.000,00NC : 10030193DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-0100.000

1.000,00NC : 10030194OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

1.000,00NC : 10030195EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

11.000,00Soma da Unidade:

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE03502

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROJETOS AMBIENTAIS1007

1.000,00NC : 10030105Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-0100.000

1.000,00NC : 10030106SERVICOS DE CONSULTORIA339035-0100.000

1.000,00NC : 10030107OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

1.000,00NC : 10030108OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

1.000,00NC : 10030109OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-0100.000

1.000,00NC : 10030110OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

1.000,00NC : 10030111EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

MANUTENÇÃO DO SETOR DE MEIO AMBIENTE2008

1.000,00NC : 10030048CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0100.000

1.000,00NC : 10030049OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

1.000,00NC : 10030050OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL319016-0100.000

1.000,00NC : 10030051DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092-0100.000

1.000,00NC : 10030052DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0100.000

1.000,00NC : 10030053MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

1.000,00NC : 10030054PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-0100.000

1.000,00NC : 10030055OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

1.000,00NC : 10030056OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-0100.000

1.000,00NC : 10030057OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

1.000,00NC : 10030058EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

IMPLANTAÇÃO DA BRIGADA MUNICIPAL CONTRA INCÊNDIOS FLORESTAIS E2009

1.000,00NC : 10030085MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

1.000,00NC : 10030086PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-0100.000

1.000,00NC : 10030087OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

1.000,00NC : 10030088OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

1.000,00NC : 10030089OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

1.000,00NC : 10030090EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

24.000,00Soma da Unidade:

DEPARTAMENTO DE TURISMO03503

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TURISMO2023

1.000,00NC : 10030041VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

1.000,00NC : 10030042OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

1.000,00NC : 10030043MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

1.000,00NC : 10030044OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

1.000,00NC : 10030045OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

1.000,00NC : 10030046OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

1.000,00NC : 10030047EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2022120616h] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 7 / 11



TerçaFeira

04 de Outubro de 2022

Edição nº 407

DECRETO 10030002

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2022

7.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO03601

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO2012

18.000,00NC : 10030114OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0101.001

5.600,00NC : 10030117OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0101.001

13.856,45NC : 10030123OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0101.001

5.143,55NC : 10030124OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0101.001

6.410,08NC : 10030125OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0122.022

11.469,82NC : 10030126OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0122.022

PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA2016

1.800,00NC : 10030112OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0101.001

1.000,00NC : 10030113DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-0101.001

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PARA JOVENS E ADULTOS2017

1.000,00NC : 10030079CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0115.015

1.000,00NC : 10030080VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0115.015

1.000,00NC : 10030081MATERIAL DE CONSUMO339030-0115.015

1.000,00NC : 10030082Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-0115.015

1.000,00NC : 10030083OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0115.015

1.000,00NC : 10030084OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0115.015

69.279,90Soma da Unidade:

FUNDEB - FUNDO NAC. DE DESENV. DA EDUCACAO BASICA03602

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB - 40%2014

1.000,00NC : 10030059SUBVENCOES SOCIAIS335043-0119.019

1.000,00NC : 10030060DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0119.019

27.365,95NC : 10030127OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

1.000,00NC : 10030204PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-0119.019

1.000,00NC : 10030205DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES449092-0119.019

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA -  FUNDEB - 60%2022

1.000,00NC : 10030245CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0118.018

32.365,95Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TRANSPORTE03701

MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TRANSPORTES2025

1.000,00NC : 10030118DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES319092-0100.000

1.000,00NC : 10030119DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0100.000

1.000,00NC : 10030120MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

1.000,00NC : 10030121OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

1.000,00NC : 10030122OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

1.000,00NC : 10030196DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-0100.000

1.000,00NC : 10030197INDENIZACOES E RESTITUICOES339093-0100.000

1.000,00NC : 10030198OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

1.000,00NC : 10030199EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

9.000,00Soma da Unidade:

SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS03801

IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO1006

1.000,00NC : 10030236PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-0100.000

1.000,00NC : 10030237OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

1.000,00NC : 10030238OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

1.000,00NC : 10030239OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0116.016

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2022120616h] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 8 / 11



TerçaFeira

04 de Outubro de 2022

Edição nº 407

DECRETO 10030002

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2022

1.000,00NC : 10030240OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0130.030

1.000,00NC : 10030241OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0142.042

1.000,00NC : 10030242OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

1.000,00NC : 10030243OBRAS E INSTALACOES449051-0130.030

1.000,00NC : 10030244EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA1014

1.000,00NC : 10030200MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

1.000,00NC : 10030201OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

1.000,00NC : 10030202OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

1.000,00NC : 10030203OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO E1016

1.000,00NC : 10030206MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

1.000,00NC : 10030207OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

1.000,00NC : 10030208OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

1.000,00NC : 10030209OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0122.022

1.000,00NC : 10030210OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0124.024

1.000,00NC : 10030211OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

1.000,00NC : 10030212EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA DE SEGURANÇA PÚBLICA1019

1.000,00NC : 10030171EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

1.000,00NC : 10030252MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

1.000,00NC : 10030253OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS1020

1.000,00NC : 10030166MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

1.000,00NC : 10030167OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

1.000,00NC : 10030168OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

1.000,00NC : 10030169OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

1.000,00NC : 10030170EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS2004

2.000,00NC : 10030128MATERIAL DE CONSUMO339030-0124.024

2.000,00NC : 10030129OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0116.016

2.000,00NC : 10030130EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0124.024

AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MANUT. DO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA2024

2.000,00NC : 10030131EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0124.024

1.000,00NC : 10030132EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

1.000,00NC : 10030133OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

1.000,00NC : 10030161CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0100.000

1.000,00NC : 10030162VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

1.000,00NC : 10030163OBRIGACOES PATRONAIS319013-0100.000

1.000,00NC : 10030164SUBVENCOES SOCIAIS335043-0100.000

1.000,00NC : 10030165OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

43.000,00Soma da Unidade:

FUNDI MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL31102

IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO, APL. E APARELHAMENTO CENTRO DOS CENTROS2039

1.000,00NC : 10030213CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0129.029

1.000,00NC : 10030214VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

1.000,00NC : 10030215OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0129.029

1.000,00NC : 10030216OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

1.000,00NC : 10030217DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-0100.000

1.000,00NC : 10030218EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2022120616h] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 9 / 11



TerçaFeira

04 de Outubro de 2022

Edição nº 407

DECRETO 10030002

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2022

1.000,00NC : 10030219EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0129.029

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE2046

2.000,00NC : 10030220OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0128.028

1.000,00NC : 10030221OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0129.029

1.000,00NC : 10030222Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-0129.029

1.000,00NC : 10030223EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0129.029

BLOCO DE GESTAO DO SUAS2049

513,00NC : 10030224MATERIAL DE CONSUMO339030-0129.029

PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA SUAS2051

1.000,00NC : 10030148MATERIAL DE CONSUMO339030-0129.029

1.000,00NC : 10030149Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-0129.029

1.000,00NC : 10030150PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-0129.029

1.000,00NC : 10030151SERVICOS DE CONSULTORIA339035-0129.029

1.000,00NC : 10030152EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0129.029

17.513,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE HABILITACAO31103

CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CASAS POPULARES1017

1.000,00NC : 10030141MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

1.000,00NC : 10030142OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

1.000,00NC : 10030143OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

1.000,00NC : 10030144OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

1.000,00NC : 10030145OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

1.000,00NC : 10030146EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

1.000,00NC : 10030147AQUISICAO DE IMOVEIS449061-0100.000

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO1024

1.000,00NC : 10030022MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

1.000,00NC : 10030023Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-0100.000

1.000,00NC : 10030024OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

3.000,00NC : 10030025OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

1.000,00NC : 10030026EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

14.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE31104

PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL1022

1.000,00NC : 10030027CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0100.000

1.000,00NC : 10030028CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0129.029

1.000,00NC : 10030029VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

1.000,00NC : 10030030VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

1.000,00NC : 10030031MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

1.000,00NC : 10030032OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

1.000,00NC : 10030033OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0129.029

1.000,00NC : 10030034OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

2.000,00NC : 10030035OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0124.024

1.000,00NC : 10030036OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0129.029

1.000,00NC : 10030037OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-0100.000

1.000,00NC : 10030038OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-0129.029

1.000,00NC : 10030039EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

1.000,00NC : 10030040EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0129.029

15.000,00Soma da Unidade:

Total: 292.158,85

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2022120616h] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 10 / 11



TerçaFeira

04 de Outubro de 2022

Edição nº 407

DECRETO 10030002

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2022

EDVAL LUZ SILVA

MUNICIPIO DE ABAIRA, 3 de Outubro de 2022

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2022120616h] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 11 / 11



TerçaFeira

04 de Outubro de 2022

Edição nº 407

DECRETO 10030003

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2022

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 150.650,00 ///CENTO E CINQUENTA
MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE ABAIRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 80,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA DE SAUDE03901

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE2030

1.000,00NC : 10030005DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0102.002

1.000,00NC : 10030006DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0102.002

1.000,00NC : 10030007DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0102.002

1.000,00NC : 10030172OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

4.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE03902

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2027

1.000,00NC : 10030173OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

1.000,00NC : 10030174OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

1.000,00NC : 10030175OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

1.000,00NC : 10030176OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

1.000,00NC : 10030177OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

1.000,00NC : 10030178OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

1.000,00NC : 10030179OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

1.000,00NC : 10030180OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE2032

1.000,00NC : 10030225VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

1.000,00NC : 10030226VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

1.000,00NC : 10030227VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

1.000,00NC : 10030228VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

1.000,00NC : 10030229VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

1.000,00NC : 10030230VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

1.000,00NC : 10030231VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

1.000,00NC : 10030232VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

1.000,00NC : 10030233VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

1.000,00NC : 10030234VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

1.000,00NC : 10030235VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

49.569,00NC : 10030246VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

10.289,00NC : 10030247VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

11.000,00NC : 10030248VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

54.792,00NC : 10030249VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

1.000,00NC : 10030250VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

1.000,00NC : 10030251VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

146.650,00Soma da Unidade:

Total: 150.650,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO03201

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2002

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2022120616h] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 1 / 3



TerçaFeira

04 de Outubro de 2022

Edição nº 407

DECRETO 10030003

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2022

11.000,00NC : 10030248RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO337170-0100.000

54.792,00NC : 10030249OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

65.792,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO03601

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES1012

1.000,00NC : 10030250EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0101.001

1.000,00NC : 10030251MATERIAL DE CONSUMO339030-0122.022

2.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE SAUDE03901

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REEQUIP. E MANUT. UNIDADES E POSTOS DE SAÚDE1021

1.000,00NC : 10030173OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

1.000,00NC : 10030174OBRAS E INSTALACOES449051-0114.014

1.000,00NC : 10030175EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0114.014

1.000,00NC : 10030176AQUISICAO DE IMOVEIS449061-0102.002

1.000,00NC : 10030177OBRAS E INSTALACOES449051-0123.023

1.000,00NC : 10030178EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0123.023

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE2030

1.000,00NC : 10030172OBRIGACOES PATRONAIS319013-0102.002

1.000,00NC : 10030179Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-0102.002

49.569,00NC : 10030246OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0102.002

10.289,00NC : 10030247MATERIAL DE CONSUMO339030-0102.002

67.858,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE03902

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2027

1.000,00NC : 10030005OBRIGACOES PATRONAIS319013-0114.014

1.000,00NC : 10030006OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL319016-0114.014

1.000,00NC : 10030007Outras Desp.de Pessoal Dec.de Contr.de Treceiriz.319034-0114.014

CENTROS DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS2029

1.000,00NC : 10030229DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-0114.014

1.000,00NC : 10030230OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

1.000,00NC : 10030231EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0114.014

GESTÃO DAS AÇÕES DE VACINAÇÃO2031

1.000,00NC : 10030225MATERIAL DE CONSUMO339030-0114.014

1.000,00NC : 10030226PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-0114.014

1.000,00NC : 10030227OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

1.000,00NC : 10030228OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE2032

1.000,00NC : 10030232OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA339048-0114.014

1.000,00NC : 10030233DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-0114.014

1.000,00NC : 10030234OBRAS E INSTALACOES449051-0102.002

1.000,00NC : 10030235OBRAS E INSTALACOES449051-0114.014

GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE2034

1.000,00NC : 10030180PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-0114.014

15.000,00Soma da Unidade:

Total: 150.650,00

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2022120616h] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 2 / 3



TerçaFeira

04 de Outubro de 2022

Edição nº 407

DECRETO 10030003

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2022

EDVAL LUZ SILVA

MUNICIPIO DE ABAIRA, 3 de Outubro de 2022

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2022120616h] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 3 / 3



TerçaFeira

04 de Outubro de 2022

Edição nº 407

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD 10030004

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2022

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE ABAIRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 74,

DECRETA:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD,  correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos integrantes do
Orçamento Municipal, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO03201 ADIÇÃO REDUÇÃO

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2002

0,0024.000,00RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO337170-0100.000

0,00Total da Modalidade: 24.000,00

24.000,000,00OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

24.000,00Total da Modalidade: 0,00

24.000,00Total da Ação: 24.000,00

24.000,00Total da Unidade: 24.000,00

EDVAL LUZ SILVA

MUNICIPIO DE ABAIRA, 3 de Outubro de 2022

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD, conforme fixação na Lei Orçamentária Anual.

24.000,00Total Geral: 24.000,00

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2022120616h] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 1 / 1



TerçaFeira

04 de Outubro de 2022

Edição nº 407

DECRETO 10030005

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2022

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 1.344.510,52 ///UM MILHÃO,
TREZENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL, QUINHENTOS E DEZ REAIS, CINQUENTA E DOIS
CENTAVOS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE ABAIRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 80,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

GABINETE DO PREFEITO03101

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO2053

54.000,00NC : 10030067VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

54.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO03201

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2002

133.000,00NC : 10030068VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

34.000,00NC : 10030069MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

100.000,00NC : 10030070OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

267.000,00Soma da Unidade:

DEPARTAMENTO DE CULTURA DESPORTO E LASER03202

PROMOÇÃO DE FESTAS POPULARES2019

120.000,00NC : 10030071OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

120.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO03601

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO2012

112.000,00NC : 10030074CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0101.001

66.000,00NC : 10030075VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0101.001

40.000,00NC : 10030076MATERIAL DE CONSUMO339030-0101.001

218.000,00Soma da Unidade:

FUNDEB - FUNDO NAC. DE DESENV. DA EDUCACAO BASICA03602

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA -  FUNDEB - 60%2022

490.510,52NC : 10030004VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0118.018

490.510,52Soma da Unidade:

SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS03801

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS2004

145.000,00NC : 10030072VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

50.000,00NC : 10030073MATERIAL DE CONSUMO339030-0142.042

195.000,00Soma da Unidade:

Total: 1.344.510,52

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2022120616h] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 1 / 2



TerçaFeira

04 de Outubro de 2022

Edição nº 407

DECRETO 10030005

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2022

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE ABAIRA, 3 de Outubro de 2022

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, de acordo com o previsto no Art. 43,
parágrafo 1o. da Lei 4.320/64.

EDVAL LUZ SILVA

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2022120616h] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 2 / 2



TerçaFeira

04 de Outubro de 2022

Edição nº 407

DECRETO 10030006

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2022

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 444.700,00 ///QUATROCENTOS E
QUARENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE ABAIRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 80,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA DE SAUDE03901

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE2030

18.000,00NC : 10030077VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0102.002

67.700,00NC : 10030078MATERIAL DE CONSUMO339030-0102.002

85.700,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE03902

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2027

23.000,00NC : 10030061CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0114.014

160.000,00NC : 10030062VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS2028

68.000,00NC : 10030063VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

CENTROS DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS2029

24.000,00NC : 10030064VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE2032

64.000,00NC : 10030066VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE2034

20.000,00NC : 10030065VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

359.000,00Soma da Unidade:

Total: 444.700,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE ABAIRA, 3 de Outubro de 2022

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, de acordo com o previsto no Art. 43,
parágrafo 1o. da Lei 4.320/64.

EDVAL LUZ SILVA

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2022120616h] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 1 / 1



TerçaFeira

04 de Outubro de 2022

Edição nº 407

DECRETO 10030007

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Outubro / 2022

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 361.296,19 ///TREZENTOS E
SESSENTA E UM MIL, DUZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS, DEZENOVE CENTAVOS/// e dá
outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE ABAIRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 80,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS03801

IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO E1016

361.296,19NC : 10030254OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

361.296,19Soma da Unidade:

Total: 361.296,19

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE ABAIRA, 3 de Outubro de 2022

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de SUPERAVIT FINANCEIRO DO EXERCICIO ANTERIOR, de acordo com
o previsto no Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64.

EDVAL LUZ SILVA

[2900108:99999:GovNet by Link3 Versão:2022120616h] SIAFIC do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 1 / 1


		2022-10-04T12:01:20-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




